
RE\1022920CS.doc PE529.670v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Dokument ze zasedání

11. 3. 2014 B7-0268/2014

NÁVRH USNESENÍ
předložený na základě prohlášení Rady a Komise

v souladu s čl. 110 odst. 2 jednacího řádu

o Ukrajině
(2014/2627(RSP))

Nikola Vuljanić, Marie-Christine Vergiat, Younous Omarjee, Patrick Le 
Hyaric
za skupinu GUE/NGL



PE529.670v01-00 2/5 RE\1022920CS.doc

CS

B7-0268/2014

Usnesení Evropského parlamentu o Ukrajině
(2014/2627(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 110 odst. 2 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že od listopadu 2013 pokračují demonstrace proti politice ukrajinské 
vlády, které byly podníceny jejím rozhodnutím nepodepsat dohodu o přidružení k EU, a 
že se na obou stranách neustále stupňuje násilí a do protestů se zapojily i extrémně 
pravicové ultranacionalistické skupiny; vzhledem k tomu, že neschopnost politických 
sil, jak vlády, tak opozice, dospět ke kompromisu vedla k násilnému vyhrocení situace, 
kdy na obou stranách desítky lidí zemřely a stovky byly zraněny; vzhledem k tomu, že 
protesty, které začaly jako proevropské demonstrace, se nyní více zaměřují na 
vnitropolitické záležitosti a rozšířily se z Kyjeva do dalších měst; 

B. vzhledem k tomu, že dohoda o kompromisu mezi Viktorem Janukovyčem a 
představiteli opozice, kterou pomáhali vyjednat ministři zahraničí Francie, Německa a 
Polska, byla ze strany opozice porušena; vzhledem k tomu, že Viktor Janukovyč opustil 
Ukrajinu a odcestoval do Moskvy, aniž by oficiálně odstoupil;

C. vzhledem k tomu, že ukrajinský parlament (Verchovna rada) převzal iniciativu a 
rozhodl se: 

• obžalovat prezidenta Janukovyče,

• uspořádat volby dne 25. května 2014,

• jmenovat přechodnou prozatímní vládu,

• obnovit ústavu z roku 2004, podle které bude na Ukrajině parlamentně-prezidentská 
forma vlády;

D. vzhledem k tomu, že ukrajinský lid je silně rozdělen, pokud jde o posuzování tohoto 
vývoje a budoucnosti země; 

E. vzhledem k tomu, že dne 1. března 2014 ruská Rada federace schválila použití vojenské 
síly na území Ukrajiny a své rozhodnutí odůvodnila tím, že Rusko má právo chránit 
rusky mluvící obyvatele Ukrajiny; vzhledem k tomu, že tento akt je jasným porušením 
mezinárodního práva; 

F. vzhledem k tomu, že dne 27. února 2014 začali neoznačení proruští vojáci přebírat 
kontrolu nad krymským parlamentem, mezinárodním letištěm v Simferopolu a 
vojenskými základnami; vzhledem k tomu, že Krymský poloostrov je fakticky mimo 
kontrolu ukrajinských přechodných prozatímních úřadů; vzhledem k tomu, že těmto 



RE\1022920CS.doc 3/5 PE529.670v01-00

CS

počinům se dostává vojenské, politické a ekonomické podpory z Ruska; vzhledem k 
tomu, že pokračují rozsáhlé proruské demonstrace v několika ukrajinských městech 
mimo Krym; vzhledem k tomu, že tento vývoj představuje vážnou hrozbu pro územní 
celistvost Ukrajiny;

G. vzhledem k tomu, že USA, NATO a EU reagovaly zrušením různých setkání, 
pozastavením mechanismů spolupráce a zavedením sankcí; 

H. vzhledem k tomu, že USA zvýšily svou námořní přítomnost v Černém moři a posílily 
své vojenské síly v celé východní Evropě;

1. zdůrazňuje, že současnou hlubokou politickou krizi na Ukrajině nelze vyřešit násilím 
ani rozhodnutími přechodných úřadů, ale pro její řešení je zapotřebí důkladné 
celonárodní debaty o budoucnosti země; zdůrazňuje, že udržitelná řešení může nalézt 
pouze samotný ukrajinský lid, který by také měl svobodně a bez vnějších zásahů 
rozhodnout o nezbytných politických a hospodářských reformách, geopolitické orientaci 
své země a o tom, ke kterým mezinárodním dohodám a společenstvím by se Ukrajina 
měla připojit;

2. vyjadřuje obavy ohledně hlubokého rozdělení země; vyzývá všechny politické hráče na 
Ukrajině, aby přispěli ke zmírnění napětí v zemi, působili ve prospěch územní 
celistvosti a suverenity země, chránili všechny občany před zastrašováním, střežili práva 
menšin a pomohli připravit svobodné a spravedlivé volby;

3. zdůrazňuje důležitost svobodných a spravedlivých voleb, které by daly legitimitu 
demokratickým institucím na Ukrajině; vyzývá přechodné ukrajinské úřady, aby 
nastolily nezbytné podmínky, zaručily se za demokratická práva a svobody a zajistily 
rovný přístup ke sdělovacím prostředkům pro všechny demokratické politické síly; 
očekává, že všechny politické strany a instituce před volbami zveřejní své programy 
zaměřené na dosažení trvalého řešení hluboké sociální a hospodářské krize; odsuzuje 
útoky vůči komunistické straně ze strany pravicových sil a naléhavě vyzývá přechodné 
prozatímní úřady, aby takovým akcím bránily;

4. odsuzuje násilné aktivity ozbrojených pravicových extremistů a ultranacionalistických 
skupin v Kyjevě a na jiných místech Ukrajiny, kterých se dopouštěly, když obsazovaly 
ministerstva, administrativní budovy a policejní stanice, zejména v Kyjevě a v západní 
části země; vyjadřuje hlubokou obavu z toho, že skupiny extrémní pravice, jako jsou 
strana Svoboda či Pravý sektor, které jsou odsuzovány za svá rasistická a 
antisemitistická stanoviska a počínání, zastávají několik ministerských a jiných 
exekutivních postů v přechodné prozatímní vládě Ukrajiny;

5. vyzývá k nezávislému a transparentnímu vyšetření všech nedávných násilných činů, 
včetně úlohy a příslušnosti ostřelovačů, a všech případů porušení lidských práv, k nimž 
došlo od vypuknutí demonstrací, a ke stíhání odpovědných osob na všech stranách;

6. podotýká se znepokojením, že nově jmenovaní guvernéři regionů Doněck a 
Dněpropetrovsk jsou oligarchové, kteří patří mezi deset nejbohatších lidí na Ukrajině; 
zdůrazňuje skutečnost, že úzké vazby mezi správními a politickými orgány a oligarchy 
byly po většinu doby v minulosti jednou z rozhodujících překážek demokratizačního 



PE529.670v01-00 4/5 RE\1022920CS.doc

CS

procesu na Ukrajině;

7. je vysoce znepokojen tím, že z Ukrajiny se stalo bojiště geopolitického soutěžení mezi 
Ruskem a USA, úlohou EU v tomto vývoji a také tím, že konfrontace mezi Ruskem, 
USA, EU a NATO ohrožuje mír a stabilitu v Evropě a na celém světě;

8. odsuzuje nejrůznější formy vměšování do vnitřních záležitostí Ukrajiny a také 
hospodářský a finanční tlak, který vůči Ukrajině vyvíjí EU, USA a Rusko; zdůrazňuje 
skutečnost, že politická krize na Ukrajině nemá vojenské řešení;

9. vyjadřuje hluboké znepokojení nad tím, že v krizových situacích, jako je ta současná na 
Ukrajině, se členové Rady bezpečnosti OSN necítí být vázáni Chartou OSN, především 
pak zásadou respektu k územní celistvosti a suverenitě jiných států, závazkem 
urovnávat mezinárodní spory mírovými prostředky a takovým způsobem, který 
neohrožuje mezinárodní mír a bezpečnost ani spravedlnost, a závazkem zdržet se v 
mezinárodních vztazích použití síly proti územní celistvosti a politické nezávislosti 
jakéhokoli státu;

10. důrazně odsuzuje schválení použití vojenské síly na území Ukrajiny, které poskytla dne 
1. března 2014 ruská Rada federace; naléhavě vyzývá Rusko, aby se zdrželo hrozby 
užití síly a jakékoli vojenské intervence na Ukrajinu a aby striktně dodržovalo 
mezinárodní právo a své závazky v rámci mezinárodních dohod, jako jsou Dohoda mezi 
Ruskem a Ukrajinou o statusu a podmínkách přítomnosti ruské černomořské flotily na 
území Ukrajiny a Budapešťské memorandum z roku 1994;

11. vyjadřuje obavy ohledně rozhodnutí parlamentu Autonomní republiky Krym uspořádat 
v současné napjaté situaci spěšné referendum o připojení k Ruské federaci; je 
znepokojen údajnou úlohou ruských ozbrojených sil na Krymském poloostrově; 
kritizuje spěšné aktivity ruských zákonodárců s cílem umožnit připojení Krymu k Ruské 
federaci;

12. podporuje iniciativu volající po ustavení vhodného mezinárodního mechanismu, nejlépe 
pod záštitou Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE), s cílem 
zprostředkovat politické řešení krymské krize;

13. vyjadřuje obavu z toho, že vyslanec OSN, Robert Serry, čelil hrozbám a byl nucen 
opustit Krym a že pozorovatelům OBSE nebyl udělen přístup; zdůrazňuje potřebu 
objektivního posouzení situace na Krymském poloostrově; vyzývá orgány Autonomní 
republiky Krym, aby umožnily přístup pozorovatelům OBSE a nastolily nezbytné 
podmínky pro objektivní posouzení situace mezinárodními pozorovateli;

14. vyjadřuje hluboké znepokojení nad rozmístěním dodatečných vojenských sil USA v 
Černém moři a pobaltských zemích; naléhavě vyzývá Rusko, USA a NATO, aby 
zredukovaly svou vojenskou přítomnost v regionu a zdržely se vojenských cvičení nebo 
jiných potenciálně provokativních vojenských akcí;

15. vyjadřuje hluboké politování nad skutečností, že mezinárodní diplomatické úsilí s cílem 
nalézt kompromisní řešení krize bylo dosud neúspěšné; naléhavě vyzývá všechny 
strany, aby skončily s hrozbami sankcí a zmrazováním stávajícího dialogu a 



RE\1022920CS.doc 5/5 PE529.670v01-00

CS

mechanismů spolupráce, čímž se jenom vyostřuje mezinárodní krize; zdůrazňuje 
nutnost pokračovat v dialogu s cílem obnovit důvěru a nalézt řešení, které bude v zájmu 
ukrajinského lidu;

16. zdůrazňuje, že mezinárodní krize, která se v souvislosti s krizí na Ukrajině rozvinula, je 
výsledkem neúspěchu Ruska a EU vytvořit na evropském kontinentu inkluzívní a 
udržitelný bezpečnostní systém a struktury spolupráce, které umožňují a podporují 
skutečné partnerství mezi všemi evropskými zeměmi, včetně Ruska; kritizuje 
skutečnost, že EU a její členské státy ignorovaly ruské obavy spojené s východní 
sousedskou politikou EU, rozšířením NATO a zřízením protiraketové obrany v Evropě; 
při vědomí závažných rozdílů týkajících se dodržování demokratických svobod a 
lidských práv, právního státu a korupce, vyzývá k přezkumu politiky EU vůči Rusku s 
cílem ukončit konfrontaci, zahájit konstruktivní dialog o tématech, jež jsou důležitá pro 
obě strany, a překonat obtíže bránicí dosažení skutečného partnerství;

17. zdůrazňuje, že současná politická krize ještě zhoršuje velké sociální, hospodářské a 
finanční problémy Ukrajiny; bere na vědomí přísliby krátkodobé finanční pomoci EU 
vůči Ukrajině na překonání nejnaléhavější finanční tísně; zdůrazňuje, že Ukrajina 
potřebuje trvalou podporu; zdůrazňuje, že finanční pomoc by neměla být podmiňována 
přijetím úsporných opatření;

18. naléhavě vyzývá přechodné orgány Ukrajiny, aby zajistily přísné dodržování 
demokratických práv a svobod, lidských práv, ochrany menšin, svobody tisku a 
svobody shromažďování a projevu; vyzývá všechny orgány EU a členské státy, jakož i 
další zahraniční politické subjekty, aby v tomto ohledu nevydávaly pouze různé výzvy, 
ale aby jakoukoli finanční podporu Ukrajiny podmínily dodržováním těchto norem a 
závazků;

19. pověřuje svého předsedu, aby předal toto usnesení Radě, Komisi, ukrajinské vládě a 
parlamentu, ruskému prezidentovi, ruskému parlamentu a vládě, generálnímu 
tajemníkovi OSN a parlamentním shromážděním Organizace pro bezpečnost a 
spolupráci v Evropě a Rady Evropy.


